
 

 

 

COMUNE DI SANT’ALESSIO CON VIALONE 
Provincia di Pavia 

 
 

Originale 

 

N. 13  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N.   10                                                                                                   del 11 marzo 2021 

 

Responsabile del Servizio Rag. Giuseppina Mascheroni 
 

 

OGGETTO : contratto triennale di manutenzione di prodotti software e servizi web , con ditta 

Siscom . determina a contrattare           

 

 

 

L’anno duemilaventuno addì undici del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 109,comma 2, del D.lgs 267/2000, sull’attribuzione dei compiti ai 

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

RICHIAMATI 

 L’art. 57, comma 2 lett b) del D.Lgs 163/2006, secondo cui “ Le stazioni 

appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara nelle ipotesi seguenti, dandone 

conto con un adeguata motivazione nella determina a contrarre. Nei contratti 

pubblici relativi a lavori, forniture e servizi la procedura è consentita: qualora per 

ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il 

contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 

determinato: 

 La determinazione dell’ Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture n. 4 del 07/07/2011; 

 L’art. 26 comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 

296/2006 in materia di acquisti centralizzati; 

Considerato che l’Ente utilizza i software Siscom per la gestione I programmi   di cui 

all’oggetto necessari all’espletamento dei propri compiti istituzionali e alle attività 



amministrative e che è necessario garantire, anche per il triennio 2021/2023 un 

adeguato servizio di assistenza tecnica dei suddetti programmi, che consenta di 

ripristinare qualsiasi tipo di malfunzionamento dei programmi utilizzati dagli uffici; 

Considerato che il servizio di assistenza sui suddetti software è attualmente svolto 

dalla Ditta Siscom spa 

Vista la proposta di rinnovo  (contratto tipo ) per il triennio 2021/2023 dalla quale si 

evince che l’importo di assistenza e aggiornamento dei programmi è pari a 3780,00 

oltre IVA al 22% importo annuale; 

Dato atto che stipulando un contratto pluriennale vi è uno sconto del 5% sul costo 

standard annuale; 

 

Preso atto che questi programmi sono stati acquistati dalla ditta Siscom; 

Rimarcato che detto affidamento è improntato all’ottimale perseguimento del 

principio di economicità, tenuto conto, in particolar modo degli effetti che 

deriverebbero dal mutamento delle procedure informatiche ; 

Che l’eventuale fornitura di un nuovo sistema per la gestione del software da un 

diverso fornitore implicherebbe maggiori costi relativamente alle fasi di installazione, 

avviamento e popolamento degli archivi, e formazione al personale; 

Considerato che in merito all’approvvigionamento di tale servizi, non è opportuno far 

ricorso a convenzioni CONSIP e/o della centrale Regionale per gli acquisti e/o Mepa, 

in quanto il servizio occorrente di cui al presente provvedimento, NON è oggetto di 

convenzioni attive della CONSIP e/o della centrale Regionale per gli acquisti e/o 

Mepa, con le caratteristiche analoghe al servizio richiesto; 

Acquisito ai sensi delle Legge 136/2010 il codice GIC  ZC130F9519 (da utilizzare 

per il triennio 2021-2023); 

Ritenuto opportuno dover procedere all’approvazione della proposta contrattuale 

affidando con ex art. 57, comma 2 lett. B del D.lgs 163/2006 il servizio di assistenza 

tecnica per il triennio  2021/2023 alla ditta Siscom spa nonché all’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare  il contratto tipo di rinnovo contrattuale per il triennio 2021/2023 per 

il servizio di assistenza e aggiornamento sui software Siscom per un importo 

annuale  di € .3780,00 + IVA ; 

2. Di impegnare per l’anno 2021   la somma totale di € 4.523,76  a favore della Ditta 

Siscom spa; 

3. Di imputare tale somma alla missione 1.02.01 ex cap 53  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 13 del 11/03/2021 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Sant'Alessio con Vialone, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Rag. Giuseppina Mascheroni 

 

 

 

 

 

      
 

 

 
 
 


